## ADVERSVS EPIST. LVTERI.

ficio. Sed offendunt prophane voces ad res diuinæ  
nas accōmodatæ. Quasi similibus tropis nō sca-  
teant & diuinorum voluminum, & orthodoxo-  
rum literæ. Deus comparatur fœneratori, Chri-  
sti posterior aduentus comparatur furi nocturno,  
Euangelij præcones cōparatur infidelis pē-  
satori. Ineffabilis copula diuinæ naturæ cum hu-  
mana in Christo, item Christi cum ecclesia com-  
paratur connubio sponsi & sponsæ. Æternæ vi-  
tae præmiū appellatur brabēū, quod verbū ē cir-  
co translatū est, appellatur stipendium, quę vox  
castrensis est. Paulus luctā cū carne pugilum ver-  
bis exprimit. Studium perfectæ pietatis confert  
in stadio currentibus. Sed quid est tam propha-  
num, vnde Paulus nō mutuetur voces translati-  
cias, quo significantius exprimat qđ sentit, à cer-  
taminibus publicis, à theatris, à militia, à trium-  
phis ethniconū, & ego dico os satanę quod vñā  
metaphoram, quę videbatur appositissima ad ex-  
primendū quod sentiebā, accōmodarim ad r̄em  
sacram. Fabula Gr̄ecis ἀργούμα dicitur argumētū  
cōstās ex varijs p̄sonis, quarū vnaquęq; suis fun-  
gitur partib. tota actione sic ordine digesta, vt  
satis tranquillo exordio incrudescat, ac tandem in  
lētū finē exeat. Patri tacite metaphora similem  
chorago facit, qui torius dispensationis est autor.  
Filius assumpta carnis infirmitate diuinam natu-  
ram dissimulans venit quodāmodo personatus,  
absit inuidia dicto. Spiritus sanctius moderatur  
ecclesiam, donec in resurrectione iustorum deus  
omnem lachrymam abstergat ab oculis sanctio-  
rum. Homo bene conditus, veluti protasis est,  
crux epitasis, resurrectio catastrophe. Dicet, ista  
non intelligunt Idiotæ. Nec idiotis scripsi,  
quod tota species argumenti satis declarat, nec  
ista

## D. ERAS. ROT. PVRGATIO

ista quisquam posset germanice aut gallice verte  
re. Verum anceps est verbum fabula. Est si nihil  
addas. Significat enim interdum fictam narratio  
nem, interdum veram ac familiarem, veluti cū di  
cimus literatas fabulas, nonnunq; vt ante dixi ar  
gumentum constas diuersarum actione persona  
rum. Ceterum hoc ā me curatum est, ne cui pos  
sit esse ambiguum. At est verbum prophanum.  
Prophanus verbū est θυκτεύω, quo tamen Pau  
lus rem non prophanam expressit. Nonne audi  
mus in laudem virginis matris cani publicitus  
in templis: Ante thorum huius virginis frequen  
tate nobis dulcia cantica dramatis. Et tamen idē  
vocabulum dramatis legimus in vestibulis fabu  
larum Aristophanis, quae non prophanæ modo  
sunt, verum etiam magna ex parte obscenæ. An  
ideo nullum est offendiculum quia Græcam vo  
cem, drama pauciores intelligunt q; latinam, fa  
bula? Adde quod hic nullę voces adduntur, que  
vel submoueant ambiguatem, vel aperiant me  
taphorā, quod vtrūq; ā me factum est diligēter.

Hic transilio conuiciorum viridarum, in quo  
suauiter pascit animum illum nulla maledicentia  
saturabilem. Obijcitur alius locus ex argumento  
in paraphrasim epistolæ ad Romanos, vbi, quæ  
admodum ait, Paulū sic laudo & extollo, vt nul  
la rhetorica simplex & imprudens lector queat  
potentius auocari & retundi à legendō & discē  
do Paulo, adeo confusum, impeditum, pugnatē  
sibi, varium, horridū pingit, vt eam epistolā cre  
dere cogat esse alicuius hominis furiosi, tantum  
ahest vt utilis esse videatur. Sic ille. Quæ quū scri  
bit, videretur sibi mire δέινος. Verū hæc δέινωσις,  
sobrijs videtur esse mera insanía. Ipse vocabit hy  
perbolæ, sed hæ hyperbolæ mera sunt menda  
gia.

## ADVERSVS EPIST. LVTERI.

cia. Siquidem in eo argumento, quum multa disseruisse de utilitate eius epistolæ, cui non sine causa principem locum dedit ecclesiæ consensus, ostendo & difficultatem, partim ut excite lectoris attentionem, partim ut declarem mihi in hoc argumento, quod fortassis operç leuior is videtur, haud mediocriter sudatum esse. Difficultatis autem tres adfero causas, quarū prima est dictio-  
nis incommoditas ob hyperbata, anātapodata,  
& hebraismum. Secunda est rerum quas tractat  
sublimitas, quę vix ullis verbis humanis possent  
explicari. Tertia, est crebra personarum mutatio,  
quod Apostolus inter differēdum nunc hos nūc  
illos respicit, & ipse decendi gratia varias perso-  
nas in se recipit. Nec quicquam hic dico quod  
non ex priscis hauserim doctoribus præsertim  
Origene. Verum in meo sermone nusquam est ille,  
confusus, impeditus, pugnans secum, varius  
& horridus, & furioso similis, sed ista verborū  
portenta nobis gignit Luteri generosus stoma-  
chus. Quem hoc vrit, quod aulus sim difficulta-  
tis meminisse, quum ipsius dogma sit in scriptura  
nihil esse difficultatis, sed omnia exposita atq; ob  
via, tātum si quis norit grammaticam, nec careat  
sensu cōmuni. Atqui par erat ut hic mihi se præ-  
beret aequiorem, qui hoc argumentum scripsi,  
priusquam ipse sua mundo prodidisset oracula. Si  
errauit, simpliciter errauit, sequutus magni nomi-  
nis autores, Origenem quem illuc cito nomina-  
tim, Hieronymum, qui præfans in epistolam ad  
Ephesios testatur eam magnis difficultatibus ac  
profundis questionibus inuolutam esse. Quāob  
rem? an ut deterreat à legendo? imò ut acuat le-  
ctoris intentionem, suumq; commendet studiū.

B Sed

## D. ERAS. ROT. PURGATIO

Sed quis est aut fuit vñquam , qui scripsit in epistolas Pauli , quin subinde luctetur in locorū difficultatibus ? Verum vt cīnes isti fuerint talpæ , certe meus error veniam merebatur , cui præbuit anſam ille diuinitus afflatus Apostolorum princeps Petrus , qui fatetur à Paulo quādam scripta difficultia intellectu . Vtri potius habenda fides , Petro qui profitetur difficultatem , an Martino q̄ negat quicquam esse obscuritatis ?

Pergit ille , & inter ceteros inquit , morsus planē Sycophanticos illud non potuit saluo iecore retinere , quod Petrus Christum appellet virū , deum taceat . Quid ē an Sycophantæ sunt et Paulum mordent qui fatentur in scriptis illius esse quēdam difficultia ? Papē quām multos habeo huius consortes criminis , & in his Apostolum Petrum . Quin ipse potius mea verba profert sycophâtice , quasi Petrus nusquam Christum appellari deum : hoc est nusquam sic prædicarit , vt ex eius verbis intelligatur Christi diuinitas . Laudo illuc , Pauli œconomiam , quod vt prudens mysteriorum dispensator non vbius promat quilibet , sed apud perfectios loquatur sapientiam in occulto , apud alios nihil norit nisi Iesum Christum , et hunc crucifixum , infirmos alat lacte , adultos solidō cibo , moxq; subrūcio . Hoc cōſilio Petrus apostolus apud rudem concionem verba facturus de Christo , virum eum nominat , deū tacet . Quū aio , hoc cōſilio , declaro similem Petri prudentiam , quum aio , apud rudem concionem , significo illum non tacuisse apud initiatos Christianæ fidei mysterijs . Unicus autem in actis locus est , in quo Petrus Christum appellat virum . Aliquāto post recurrens ad hanc calumniam , sic incansdescit ,

## ADVERSVS EPIST. LVTERI.

descit, ut pronuntiet Erasmus damnandum hæ  
reos, quod scripserit, Petrus appellat virum, de  
um tacerit. Damnentur igitur mecum tot egregia  
ecclesiæ lumina, qui & hunc locum & alios ali-  
quot diligenter annotarunt in diversis libris, quo-  
rum est diuus Chrysostomus in Actorum cap. 2.  
Nec id tacuit Leda Ambrosium ut appetet se-  
quutus, cuius hæc sunt verba in glossa ordinaria:  
Nec tamen autoritate prius cum filium dei no-  
minat, sed virum probatum a deo, virum iustum  
virum a mortuis suscitatum. Subindicat simile  
esse exordium Petri Apostoli Christum annun-  
ciantis in demo Cornelij Centurionis Actoru-  
cap. 10. Rursum in caput eiusdem operis, 17. anno-  
tat quod Paulus apud Athenien. Christum ma-  
gis hominem quam deum nuncupat. Chrysosto-  
mus & illud annotat, quod non exprimit myste-  
rium diuinæ naturæ, sed tantum in genere deum  
appellet, de filio dei & spiritu sancto nulla metio  
Quis maluit Petrus prima illa concione Chri-  
stum nominare virum q̄ deum? Ne Iudæi qui  
patrem tantum nouerant, de filio & spiritu san-  
cto nihil audierant, qui q̄ per legem erant edociti  
vnicum esse deum, resilirent, si audirent hominē  
dici deum, præsertim mortuum, crucifixum et se-  
pultum, sed maluit illos ex ipsis factis paulatim  
in eam ducere cogitationem, ut sentiret in eo ho-  
mine fuisse quiddam maius homine. Gentes au-  
tem quoniam credebat plures esse deos, confir-  
mari potuissent in suo errore si tuibus ac non-  
dum mysterijs capacib. Paulus prædicasset Chris-  
tum deum. Hæc quum a probatissimis ec-  
clesiæ doctoribus diligenter annotentur, idq̄  
in laudem apostolorum, quorum os & linguam

## D. ERAS. ROT. PVRGATIO

moderabatur spiritus sanctius, vnde ego subito  
sum Arianus, qui idem anno quod illi. Sed of-  
fendunt inquit, hęc verba Christianas aures, vt  
posita sunt. Petius Christum virum appellat, de-  
um taceret. Verum sic à Lutero posita sunt non à  
me. Addit, pręsentim in autore suspečto. Hic vix  
risum teneo. Martinus tot iudicij condemnatus  
tot libellis proscissus, tot ictus sui minib⁹ me vo-  
cat autorem suspectum. At quibus fui suspectus?  
Aliquot monachis, qui Lutherum non habent su-  
spectum, sed iudicant heresiarcham omnium qui  
ab orbe condito fuerunt pestilentissimum. Hos  
nunc Christianos appellat, & horum autoritate  
me premit. Quid autem illi sua calumnia sunt as-  
sequuti, nisi quod se doctis ac bonis omnib⁹ pro-  
pinarunt deridendos. Porro quod addit, hęc ver-  
ba vt sonant, & vt posita sunt, Arianis fortiter si-  
gnificare, mihi non placere, Christum deum dici  
sed melius eū appellare virū, si de suis verbis lo-  
quīt, quid ea sonēt quidue significēt, ipse viderit.  
Si de meis vt à me posita sunt, luculentū ac forte  
mendaciū est. Omitto cetera cōuicia, q̄ magis re-  
cidunt in sacros ecclesię doctiores, q̄ in me. Libe-  
tius ad sanctora respondeo. Poterant inquit, hęc  
verba omitti, aut religiosius proponi. Alterum  
ex his haud dubie facturus eram, sive leviter su-  
spicatus fuissim exoritores, qui ad hanc festucā  
impingerent. A Iudeis nihil metuebam. Ariano-  
rum heresim sic raditus existimabam extinctā,  
vt nulla occasione posset repullulascere. Postre-  
mo hoc ipsum quod admoneo veterum exem-  
plar sequutus, vicebatur ad excludendam Ariano-  
rum heresim valere. Siquidem quum adhuc illa  
pestis luxiret in ecclēsia, ob id orthodoxy toties  
admo

## ADVERSVS EPIST. LVTERI.

admonent Christum in scripturis raro dici deū, ut hanc ansam Arianorum fautoribus eriperent. At reddunt causas, quorū supprimatur dei cognomen: Ego idem non facio, verū nō in Luteri verbis, in meis facio. Relegat locum qui velit, & ita eis competeret. Sed hanc causam quam à probatissimis ecclesiæ doctoribus didici Martinus à me fictam confingit. Nec sufficit inquit, fingere, qđ propter vulgus Petrus Christū appellauerit virum. Rursus dēprauat mea verba. Hodie apud vulgus Christianorū Christus exerte vocatur deus & homo, sed illic vnicum locum indicō in actis Apostolorum, in quo Petrus rudi promiscueq; multitudini Christum annunciat. Qui virum inquit, nominat, deum non tacuit, nisi quod non posuit eo loco istas quatuor literas d.e.u.m Id quoniam putat argute dictum repetit, atq; in extremo Mihi inquit, Christum Petrus non tacuit deum, cuius amore tā multa patitur vir apostolicus, atq; has etiam (opīnōr) scribit calūrias. Sed quid opus istis de verbis cauillationibus? Quum ita loquor, virum nominat, deum taceret, quid aliud intelligit sobrius lector, qđ viri cognomen exprimit, dei cognomen non exprimit. Sic & Christus deum tacuit, & Messiam ad tempus predicari vetuit. Nusquam enim Christus sese deum nominavit. Et hoc erat ad persuadendum effaciens, ut factis potius quām usurpatione nominis sese declararet deum. Quod si deum nō taceret quisquis ea tradit de Christo, quę declarat in homine latere deum, nusquam dixi sic taceret deum: sed illas quatuor literas quas irridet Martinus, ad tempus superflua sūndūcō. Et erat ad certam persuasionem efficax ratio, ut prius hominem discesseremus

## D. ERAS. ROT. PVRGATIO

remus, ac deinde per gradus deduceremur in cognitionem naturę diuinę. Hanc persuadendi viam ipse dominus nobis ostēdit, Apostoli sunt imitati, doctores ecclesię collaudarunt. Vbi vero seuere exigo istas quatuor literas D.E.V.M? An ille exigit, qui aduersus Arianos admonet in Apostolorum literis Christum frequentius appellari dominum, quam deum, & causam quorū fiat indicat, ingenue testificans & domini nōmen competere in patrem, & dei nomen in filium, quum uterque idem sit deus ac dominus. Hoc quum toties admoneant veteres, pietatis laudē auferunt, Erasmus interprete Lutero insidias struit imperitis & suspectam reddit Christianam religionem. Demiror si Martinus febri caruit quum hæc delirantia inauspicatis illinet chartis.

Intenditur paroxysmus & in odium mei laudatur Pius Carpensis. Atqui quum locum illum monachi quidam Hispanenses truncatim nec intellectum obiecissent, turpiter errantes, ad eundem lapidem impedit Pius, qui mea non legerat, sed ē schedis per conductos aliquot iusvenes annotatis struxit suas calumnias. Et nunc ad eundem lapidem impingit Martinus. Ostenso enim illic, priscos fuisse religiosiores ac timidiiores in loquendo de rebus diuinis quam nos sumus, quum eas animo vitaq; religiosius venerateur, quam nos facimus. Huic sententię subiectio exemplum, Audemus inquam spiritum sanctum appellare deum, quod veteres ausi non sunt, sed idem non veremur illum subinde nostris sceleribus ex animi nostri templo deturbare, perinde quasi crederemus spiritum san-

## ADVERSVS EPIST. LVTERI.

sanctum nihil aliud esse quam inane nomen &c. Non damno quod nos audemus spiritum sanctum appellare deum, sed quod cum cognitione ac profitendi fiducia non simul acreuerit pie tas vitae. Et hic est locus quem si quis legat, obseruari iubet diabolum incarnatum. Ceterum ne lectorem morer superiacaneis, legat eum locum quo monachorum Hispaniensium & Pj. calumnias de triade refello, & fatebitur Luterum, non dicam diabolum incarnatum, furientium istae voces sunt, sed hominem odio lymphatum.

Pergit nihil minus inquit valde serio confitetur triadem, & nihil minus fecisse videri vult, quam negasse trinitatem diuinitatis. Quid ais hominum petulantissime, an Erasmus usquam negauit trinitatem diuinitatis, quam plus sexcentis locis in meis scriptis profiteor ac tueor: Recitabo, licet nause plena, quæ sequuntur, ut lector perspiciat hominem mentis non sobrię loqui. Ni si quod inquit curiositatem recentiorum (quam postea pro diligentia commode interpretari exi get) narrat multa ex scripturis accepisse, & ausos esse quæ veteres non essent ausi, quasi hominum autoritate nitatur religio Christiana (hoc enim intendit persuadere) hoc est aliud nihil, quam pro fabulis haberi universas religiones. Sic ille παραφρονεῖ. In prefatione in Hilarium exactiore in scripturis diligentiam, voco curiositatem, sed addo piam. Sic habet locus: Etiamsi post orthodoxorū pia curiositas idoneis argumentis cōperit ē sacrī literis, in spiritu in sanctū cōpetere, quicqđ filio tribuebatur, excepta personarū proprieate. Ac paulo post. Quod nobis inquā ē diuinitas

## D. ERAS. ROT. PVRGATIO

I literis, patrum orthodoxorum tradidit autoritas  
An absurde loquitur, qui piam orthodoxyū cu-  
riositatem, interpretatur exactiorem diligentia?  
Quid quod pro idoneis argumentis comperit:  
iste deprauat, accepisse & ausos esse. Mox ē suis  
deprauatis, pronunciat mihi hoc esse studio, vt  
persuadeam religionem Christianam niti autori-  
tate hominum, quod nihil aliud sit quam hoc age-  
re, vt vniuersae religiones pro fabulis habeantur  
Quas vniuersas religiones appellet nescio, nisi  
forte sentit de lege Mosaica & Euangeliō. Equi-  
dem hactenus arbitratus sum vnicam esse religi-  
onem. An qui habent sensus exercitatos quod  
ex sacris literis colligunt docentq; imperitiores,  
nihil aliud est quam fabula? Sed Martinus nihil  
admittit nisi nudam & meram scripturam. Sed  
vnde nobis tam multa eruit ē scripturis, que tot  
seculis ignorauit ecclesia, quum scriptura semper  
fuerit eadem? An negabit illos Papiam loquor,  
Ignatium, Ireneum, Origenem & horum simi-  
les ē scripturis parum attente consideratis aut ig-  
norasse quedam que nos scimus, aut errores ali-  
quos hauiisse, quos nos improbamus, aut dubia-  
tare de quibusdam, de quibus nūc dubitare phas  
non est? Quot seculis ecclesia presertim Grēco-  
rum professa est spiritum sanctum à patre proce-  
dere, nec causa est addere filium? At nos libere  
profitemur, spiritum ab utroq; prodire, nec tan-  
tem patrem & filium hic esse duo præcipua sed  
vnicum. Prisci credebant duplēcē esse re-  
surrectionem, animarum & corporum. Nos  
credimus animas simul vt emicuerint ē corpo-  
ribus, aut esse in gloria, aut esse in cruciatu.  
Huius generis alia sunt innumera, quod om-

nes

## ADVERSVS EPIST. LVTERI.

nes Theologorum scholæ fatentur . Quibus autem debemus quod pro certis habere coepit ecclesia , de quibus prius ambigebatur e' an non viris ingenio feliciore præditis , & in scrutatis scripturæ arcanis diligentioribus . An ob id protinus vniuersæ religiones habentur pro fabulis ? Cui non oboriantur vomitus ad ista tam delirata ? Cum absente loquitur , ait minus , cum ebrio qui litigat . Sed longe perniciosior est philautiae & odij temulentia quam vini . Neque quicquam ad ista furiosa responderem ita me deus iuuet , nisi me moueret infirmorum scandalum .

Pius Carpensis , quum Luterum tot locis in simulat hæreseos & appellat insanum , nihil est . At idem quum ex verbis truncatim ac perperā ad ipsum delatis , atque ob id non intellectis meis simulat erroris Ariani , recte iudicat , ac vir est sanus & acutus . Nec tantum clamo calumnia , & lumenia sycophanta sycophâta , sed crassis & eius dentibus argumentis retundo calumnias . Inauditam superbiam appellat , quod atrocem ac manifestariam calumniam à me depulerim . nec habeo omnes pro stipitibus ac truncis , sed truncis omnibus præfero homines furiose calumniosos . Ego , inquit , Erasmo non credam etiam si apertis verbis confiteatur Christum esse deum , sed dicam illud Chrysippi sophisma : Si mentiris , etiā quod verum dicas , mentiris . Si Chrysippus tale sophisma proposuit , profecto nō erat sobrius & egebat elleboro . Martinus fortasse somniat de syllogismo , quem Græci φεοθόμενη appellat . Cretenses semper mendaces , dixit Epimenides Cretensis &c . Ac perinde loquitur Martinus , quasi hactenus nusquam in libris meis Christū